[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  22.01.2018 г.      № 34
О мерах по реализации решения Собрания депутатов
Турковского муниципального района

«О бюджете муниципального района на 2018 год
и плановый период 2019 и 2020 годов»

В целях исполнения решения Собрания депутатов Турковского муниципального района от 25 декабря 2017 года № 16/1 «О бюджете муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», постановления Правительства Саратовской области от 28 декабря 2017 года № 696-П «О мерах по реализации Закона Саратовской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» администрация Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить, что не использованные по состоянию на 01 января 2018 года остатки межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, находящиеся на счетах муниципальных бюджетных учреждений для учета субсидий на иные цели, подлежат возврату бюджетными учреждениями в бюджет Турковского муниципального района.

2. Главным администраторам доходов бюджета Турковского муниципального района (далее – бюджет района) и главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета района:

- обеспечить поступление налогов, сборов и других обязательных платежей в запланированном объеме и принять меры по повышению качества администрирования доходов, сокращению задолженности по их уплате, своевременному уточнению невыясненных поступлений;

- проводить систематический анализ невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет района и принимать оперативные меры по их снижению.

3. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить:
- актуализацию сведений о подведомственных учреждениях, содержащихся в реестре участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;
- не позднее 01 марта 2018 года утвердить приказами главных распорядителей бюджетных средств количественно измеримые финансовые санкции (штрафы, изъятия) за нарушение условий выполнения муниципальных заданий подведомственными бюджетными учреждениями, применяемые начиная с выполнения муниципальных заданий за 2018 год;

- при необходимости представление в финансовое управление администрации Турковского муниципального района предложений по внесению изменений в решение Собрания депутатов Турковского муниципального района «О бюджете муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;

- инвентаризацию правовых оснований оказания муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными бюджетными учреждениями, в том числе по перечням услуг, не включенным в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и, при необходимости, разработать проекты новых (изменение действующих) правовых актов органов местного самоуправления по урегулированию вопросов оказания муниципальных услуг (работ) для их включения в региональный перечень (классификатор) Саратовской области государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ;

- размещение планов закупок и планов графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Турковского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в единой информационной системе в сфере закупок;
- утверждение в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 2018 год, разработку и утверждение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и (или) затрат (нормативных затрат), связанных с выполнением работ, используемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципальными учреждениями Турковского муниципального района муниципальных заданий;
- совместно с подведомственными муниципальными учреждениями:
- актуализацию в установленные сроки информации о муниципальных учреждениях Турковского района, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Российской Федерации по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях - www.bus.gov.ru в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждении Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»;

- полное освоение целевых поступлений межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета;

- исполнение планов мероприятий («дорожных карт») по повышению эффективности и качества услуг в сфере образования, культуры;

- качественную подготовку и предоставление платежных документов в финансовое управление администрации Турковского муниципального района.

- обеспечить в срок не позднее 3 месяцев со дня вступления в силу решения Собрания Турковского муниципального района Саратовской области «О бюджете муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – решение о бюджете) приведение муниципальных программ Турковского муниципального района в соответствии с решением о бюджете.
4. Отделу экономики и муниципального заказа администрации Турковского муниципального района:

осуществлять ежемесячный мониторинг основных показателей социально-экономического развития Турковского муниципального района, муниципальных программ Турковского муниципального района;

осуществлять ежемесячный оперативный мониторинг налоговых поступлений и состояния расчетов с бюджетом по организациям - крупнейшим налогоплательщикам района.

- реализацию плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Турковского муниципального района, включающего мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов, сокращению задолженности по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета Турковского муниципального района.
5. Финансовому управлению администрации Турковского муниципального района:

- до 25 января 2018 года обеспечить возврат в областной бюджет не использованных по состоянию на 01 января 2018 года остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и находящихся по состоянию на 01 января 2018 года на единых счетах местных бюджетов;

- ежемесячно осуществлять мониторинг фактических поступлений по налоговым и неналоговым доходам в бюджет района и динамику недоимки в разрезе основных видов доходов;

- обеспечить подготовку и размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Турковского муниципального района http://turki.sarmo.ru/ информации о бюджете Турковского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в целях реализации принципа прозрачности (открытости) бюджетных данных путем обеспечения информирования граждан (заинтересованных пользователей) о местных бюджетах в доступной форме, предусмотренной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 22 сентября 2015 года № 145н «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме»;

- обеспечить актуализацию информации, размещаемой на портале «Открытый бюджет».
5. Финансовому управлению администрации Турковского муниципального района, отделу экономики и муниципального заказа администрации Турковского муниципального района:

- обеспечить согласование проекта плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов с министерством финансов области, министерством экономического развития области и министерством инвестиционной политики и имущественных отношений области.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, входящим в состав Турковского муниципального района, обеспечить:

- представление в финансовое управление администрации Турковского муниципального района:

- решений о внесении изменений в бюджет на 2018 год, принятых соответствующими представительными органами, в течение трех рабочих дней после их принятия;

- информации о причинах отклонения фактических поступлений доходов местных бюджетов по сравнению с плановыми показателями, и показателями соответствующего периода прошлого года, ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем;

- проведение мероприятий по укреплению доходной базы местных бюджетов и использованию имеющихся резервов повышения собственных доходов;

- соблюдение установленных бюджетным законодательством параметров местных бюджетов и установленных Правительством области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов собственных доходов местного бюджета;

- полное и своевременное освоение целевых средств, полученных из областного бюджета и бюджета района в виде межбюджетных трансфертов.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
Глава Турковского

муниципального района

           А.В. Никитин